
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 159 del 19/04/2022

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 143 del 20/04/2022

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
PER LAVORI DI SPAZZAMENTO MANUALE E MECCANICO SU VIA RAFFAELLO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che:

- alcuni residenti sulla Via Raffaello Sanzio hanno richiesto già da anni e segnalato già dal 2013 
una situazione di degrado sulla strada, soprattutto durante la stagione estiva, dovuta alla difficoltà 
di effettuare le operazioni di pulizia settimanali a causa delle auto parcheggiate ai lati della strada;

-  la  suddetta richiesta è stata sottoposta all’attenzione di  HERA Spa, in qualità di  gestore del 
servizio  di  igiene  urbana  comunale,  che  ha  verificato  la  possibilità  di  sperimentare  sistemi  di 
spazzamento manuale e meccanico e che ha comunicato di poter procedere con la realizzazione 
degli interventi previa una regolamentazione mirata di divieto di sosta con rimozione forzata, a 
garanzia della totale mancanza di veicoli in sosta nelle date e negli orari programmati;

-  negli  anni  2018  e  2019  si  è  provveduto  ad  attivare  il  servizio  di  spazzamento  manuale  e 
meccanico sul tratto della Via Raffaello Sanzio compreso fra il Viale Leopardi e il Viale Milano con 
risultati soddisfacenti;

Considerato l’incontro avvenuto in data 12/11/2021 alla presenza dei residenti di Via Raffaello, del 
responsabile  del  Servizio  Ambiente,  dei  referenti  di  HERA Spa e  del  Sindaco del  Comune di 
Cervia, nel quale è stata espressa la volontà di riconfermare il servizio su richiamato per l’estate 
2022;

Vista la nota pervenuta via E Mail dal responsabile del Servizio Ambiente di questo Comune che 
comunica la decisione dell’Amministrazione di procedere con il Servizio nel periodo compreso fra il 
giorno 4 maggio 2022 e il giorno 28 settembre 2022, tutti i mercoledì, con i medesimi orari stabiliti  
nell’anno 2019:

Vista l’istruttoria, svolta dal Servizio Viabilità e Manutnzione Infrastrutture, da cui si evince che:

- le lavorazioni interesseranno il tratto di della Via Raffaello Sanzio compreso fra il Viale 
Leopardi e il Viale Milano, che attraversa il Viale Verdi;

- sul tratto compreso fra il Viale Leopardi e il Viale Verdi è vigente il senso unico di marcia 
con direzione da Ovest  verso Est  mentre sul tratto compreso fra il  Viale Verdi e il  Viale 
Milano è vigente il senso unico di marcia con direzione da Est verso Ovest;

- si  rende  opportuno  adottare  le  regolamentazioni  temporanee  dettate  dalla  normativa 
vigente in materia di circolazione stradale e traffico;

Ritenuto  che le modalità di  esecuzione dei lavori  renda necessario tutelare la sicurezza della 



circolazione stradale e al contempo la pubblica incolumità assumendo i relativi provvedimenti in 
base a quanto dettato dalle normative vigenti in materia di circolazione stradale;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 2012 
n. 190; 

• Decreto  Legislativo  30  marzo 2001  n.  165  art.  53,  comma 14,  come modificato  dall'art.  1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

• DPR 16 aprile  2013 n.  62 -  Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 3, Art. 14, commi 
2 e 3; 

Visti :

- la proposta presentata in data 19 aprile 2022 dal Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture;

- il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e modificato 
con atto di C.C. n. 1/2018;

- l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

- l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

- il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 
495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

di istituire per l’anno 2022, sul tratto della Via Raffaello Sanzio compreso fra il Viale Leopardi e il 
Viale Milano, dalle ore  06:00 alle ore  11:30 di  tutti  i  mercoledì del  periodo compreso fra il 
giorno 4 maggio e il giorno 28 settembre, le seguenti regolamentazioni:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA su ambo i lati;

DISPONE CHE

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali a cura del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture;

Il Comando di Polizia Municipale, qualora ne ravvisi la necessità, potrà intervenire con chiusure o 
deviazioni e quant’altro si renda necessario per garantire la sicurezza della circolazione stradale 
nei luoghi interessati dalla manifestazione.

E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  i  contenuti  della  presente 
Ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge, 
così come chi viola i contenuti del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del DPR n. 495 del 16.12.92 e 
successive modifiche ed integrazioni sarà perseguito dalle sanzioni in essi previsti;

COMUNICA

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
 

Il Dirigente

Daniele Capitani / INFOCERT SPAfirma
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

		2022-04-20T09:34:56+0200
	Daniele Capitani




